
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.30 
 
  

  

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

 

 
PORTARIA N.º 02, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022      

 
Regula a distribuição de blocos de órgãos, entidades e fundos 
especiais estaduais e municipais entre as Procuradorias de Contas 
para o exercício 2022 e dá outras providências. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
substituição, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 114, inciso II e III, e 115 da Lei Estadual nº 2.423, 
de 10 dezembro de 1996, e os artigos 57, 58, parágrafo único, e 59, incisos I, IV, e V, da Resolução nº 04, de 23 de 
maio de 2002 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas); 
 
CONSIDERANDO o § 1º do artigo 115 da Lei n.º 2.423, de 10 de dezembro de 1996, introduzido pela Lei 
complementar n.º 204, de 16 de janeiro de 2020; 
 
CONSIDERANDO o disposto art. 4º, caput e parágrafos 4º, 5º da Portaria n.º 14, de 03 de outubro de 2018, com nova 
redação dada pela Portaria n.º 01, de 31 de janeiro de 2022, que determina novo sorteio dos Blocos de distribuição 
das Procuradorias de Contas anualmente;  
 
CONSIDERANDO o sorteio de Blocos às Procuradorias realizada para exercício de 2022 e, ainda, a declaração de 
superveniente de impedimento da Procuradora Titular da 5ª PROCONT, informada através do Processo SEI 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.31 
 
  

  

002122/2022 (Memorando MPC 16/22-ELCM, Id. 0232711) e Memorando MPC 49/2022 (0232810) do Procurador-
Geral do Ministério Público de Contas. 
  

RESOLVE 
 

Art. 1º. Para o exercício de 2022 ficam distribuídos, após sorteio entre as 09 Procuradorias de Contas deste Ministério 
Público de Contas, os blocos de órgãos, entidades e fundos especiais estaduais e municipais, conforme o Anexo I 
desta Portaria. 
 
Parágrafo Único – Ficam mantidos os anexos II, III e IV (Coordenadorias e Relatórios) da Portaria nº 14 de 03 de 
outubro de 2018. 

 
 Art. 2º As unidades gestoras Procuradoria Geral do Estado do Amazonas e o Fundo Especial da Procuradoria Geral 
do Estado -FUNPGE ficam excluídas do bloco de atuação da 5ª Procuradoria de Contas e passam a compor o Bloco 
de atuação da 9ª Procuradoria de Contas para o exercício 2022. 
 
Art. 3º As unidades gestoras Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-SEAP e Fundo Penitenciário do 
Estado do Amazonas-FUPEAM ficam excluídas do bloco de atuação da 9ª Procuradoria de Contas e passam a compor 
o Bloco de atuação da 5ª Procuradoria de Contas para o exercício de 2022. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, 
em 03 de fevereiro de 2022. 
 

 
JOÃO BARROSO DE SOUZA 

Procurador-Geral  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.32 
 
  

  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.33 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.34 
 
  

  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.35 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.36 
 
  

  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.37 
 
  

  

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.38 
 
  

  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.39 
 
  

  

 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.40 
 
  

  

 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 3 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2724 Pag.41 
 
  

  

  


